

S. Viržsa  
2558 W. 69 Str.  
Chicago, Ill. 60629

LIETUVOS  
NACIONALINĖ  
M. MAŽVYDO  
BIBLIOTEKA

# DIRVA

THE LITHUANIAN NATIONAL NEWSPAPER

6907 SUPERIOR AVENUE, CLEVELAND, OHIO 44103

VOL. LIX Kovas - March 15, 1974 Nr. 21

TAUTINĖS MINTIES LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

## KALTĖS KLAUSIMAS

### Prezidento Nixono byloje

Pagal planą Atstovų Rūmų Teisių Komisija turėtų balandžio 30 dieną ar kiek vėliau pasiūlyti Rūmams patraukti prezidentą Nixoną Senato teisman, kuris turėtų išspręsti jo nušalinimo klausimą. Kol kas tačiau dar neaišku kokių ar kokiais pagrindais tai bus padaryta.

### MIRĖ DR. KAZYS SRUOGA



A.A. Dr. K. Sruga

Kovo 9 d. St. Joseph ligoninėje mirė žinomas žurnalistas dr. Kazys Sruga, 75 m. amž. Vilties draugijos šimtlininkas, ALT S-gos narys daugelio laikraščių bendradarbis.

Velionis buvo gimęs 1899 kovo 20 d. Baibokų kaime, Vabalninko valsčiuje. 1918 m. baigė Panevėžio gimnaziją, kuri dėl karo buvo iškelta į Venovą, Tulos guberniją. Grįžęs Lietuvoj slapta, dar vokiečių okupacijos, buvo išrinktas pirmuoju Vabalninko valsčiaus viršaičiu. Vėliau buvo Biržų apskr. švietimo vedėjas. Stojęs savanoriu, dalyvavo Lietuvos laisvės kovose. 1925 baigė Šveicarijoje St. Galleno Prekybos institutą ir 1929 Berno universitete gavo daktaro laipsnį. 1929-36 buvo Finansų ministerijos paskolų ir ekonominių informacijų skyriaus vedėjas. 1936-40 Maisto b-vės direktoriaus pavaduotojas.

Velionis Kauno radiofone skaitė paskaitas ekonominių klausimais. 1933-36 buvo "Verslo" laikraščio redaktorius, bendradarbiavo "Tautos ūkyje", "Vaire", "Lietuvos Aide" ir kt. Atskirai išleista Vidaus paskola 1935, Amatų klausimas Lietuvoje 1936, Tautiškosios vyriausybės ūkio ir finansų politika 1937 m.

Dr. K. Sruga su žmona ir duktą atvyko 1947 į Ameriką ir apsigyveno Cicero, Ill. Čia aktyviai dalyvavo visuomeninėje veikloje, bendradarbiavo spaudoje. Vėliau išsikėlė į Elgin, Ill., kur dirbo ligoninės bibliotekoje.

Velionis palaidotas Kalifornijoje, kur gyvena žmona ir duktą Vita Kevalaitienė su vyru ir vaikučiais. Be žmonos ir dukros, žento ir anūkių, liko brolienė dr. V. Sruogienė su dukra ir žentu ir eilė kitų artimesnių ir tolimesnių giminių.

### VIETAUTAS MEŠKAUSKAS

Kad taip bus padaryta nėra abejonės, atrodo ir pačiam prezidentui. Jis negali turėti vilties įtikinti Teisių Komisiją savo nekaltumu, nepaliekant jokių abejonių. O jei jų bus, Komisija bylai duos tolimesnę eigą.

Tiesa, prezidentas žadėjo bendrauti su Komisija, tačiau neatrodo, kad jo bendravimas būtų daugiau nuoširdus negu kiekvieno kaltinamojo su prokuroru. Labai retai pasitaiko, kad kaltinamasis pats sau kastų duobę. Prezidento gynybos taktika atrodo bus visu pirma Komisijos darbus kiek galima ilgiau nutęsti, taip, kad byla visiems iğristų ir būtų jaučiamas tautos spaudimas ją greičiau baigti, o tada, bylai jau atsirusus senate, reikalauti grynai teisinio, o ne politinio sprendimo. Jei per tą laiką krašto ūkinė būklė pagerėtų ir nebūtų spaudimo dabartinę administraciją pakeisti, senatoriai, galimas daiktas, laikytųsi įprastų teisinių nuostatų, verčiančių kiekvieną abejonę vertinti kaltinamojo naudai t.y. balsuoti už prezidento nušalinimą tik jo kaltei visai paaiškėjus.

Kokiai kaltei? Dėl to pati Teisių Komisija dar nėra apsisprendusi, nors šiuo metu daugiausiai kalbama apie bandymą nuslėpti (cover-up) Baltųjų Rūmų dalyvavimą Watergate įsilaužime.

Prezidentas teigia, kad jis iki kovo 21 dienos nežinojęs apie jo juriskonsulto John Dean III bandymus nupirkti nusikaltimo vietoje pagautų nusikaltėlių tylėjimą. Apie tai sužinojęs, jis pareiškė, kad taip daryti būtų neteisinga -- 'wrong'. Taip

sako ir jo buvęs štabo viršininkas Haldeman, bet 'grand jury' nutarė Haldemaną traukti atsakomybėn tarp kitko už tai, kad jis melavęs taip teigdamas. Kas reiškia, kad 'grand jury' netiki prezidento pareiškimui. Juo labiau, kad vienas ir iš Prezidentui Perrinkti Komiteto pareigūnų La Rue liudijo davęs 75.000 dolerių kaltinamojo E. Worad Hunt advokatai keliom valandom po to kovo 21 d. posėdžio pas prezidentą praslinkus. Žodžiu, atsidūrėm prieš klausimą kam daugiau patikėti: John Dean, kuris dabar bando išgelbėti savo kailį, ar prezidentui ir Haldemanui, kurie aiškina nieko nežinoję apie Dean machinaciją?

Pagal Louis Harris tyrimą, didelė dauguma amerikiečių netiki savo prezidentui. Į Harriso pastatytą klausimą: "Ar manote, kad prezidentas Nixonas buvo atviras ir garbingai elgėsi Watergate byloje, ar kad jis sulaukė svarbias informacijas apie ją" -- 71% paklaustųjų atsakė, kad prezidentas nuslėpęs faktus ir tik 18% pareiškė tik savo prezidento atvirumu ir garbingumu.

Žinia, gali aiškinti, kad tautos nuomonę sudarė prezidentui nepalanki spauda ir televizija, tačiau 38 Atstovų Rūmų Teisių Komisijos nariai turėtų savo nuomonę sudaryti ne iš spaudos, bet iš jiems prieinamų faktų. Iš kitos pusės, kaip politikams, stovintiems prieš rinkimus, jiems gali būti daugiau svarbi tautos nuomonė negu faktai, už tai visas abejones jie aiškina prezidento nenaudai, kas verčia manyti, kad jie prezidentą apkaltins.

## APGAULINGA KONSTITUCIJA

RIMAS DAIGŪNAS

Sovietinė propaganda mėgsta reklamuoti Sovietų Sąjungos konstituciją. Savo konstituciją bolševikai vadiną 'asmens laisvių apsaugos garantija'. Pagal sovietinę konstituciją, tvirtina jos reklamuotojai, TSRS pilietis turi teisę išpažinti kokią nori religiją arba neišpažinti jokios religijos. Tuo tarpu, tai konstitucijai veikiant TSRS pilietis neturi teisės priklausyti savo pasirinkimo politinei partijai! Jis gali priklausyti vien tik komunistų partijai. TSRS pilietis neturi teisės būti socialdemokratu, krikščionių demokratu, liaudininku, etc. Tos partijos turi universalinį pobūdį, populiaros Vakarų Europoje. TSRS piliečiui netgi nesaugu pasisakyti, kad jis prijaučias kokias nors tokių partijų programai. Tai dėlto, kad TSRS-oje gali veikti tikta viena komunistų partija, kitos yra už įstatymo ribų. Šai tau ir "asmens laisvių apsaugos garantija"! Apgaulė, melas, klaidinimas ir grasymas teroru -- tokia yra TSRS konstitucija. Nenuostabu, kad demokratėžio šalininkai, garsūs ir nežinomi TSRS disidentai, visų pirma atakuoja tą TSRS konstitucijos pa-

straipą, kuri 'garantuoja' žmogui asmens laisvės apsaugos problemą.

Politiinių isitikinimų laisvės TSRS-oje nėra. Apie tai jų konstitucija nē neužsimena. Rūpinimasis politiinių asmens laisvių klausimu yra nusikaltimas prieš režimą. Tas 'nusikaltimas' smarkiai baudžiamas.

Kada sovietiniai propagandistai giria savo konstituciją, jie pamiršta apie politiinių asmens laisvių apsaugą, jie pilna burna rēkia apie "teisės išpažinti kokią nori religiją. Esą ši teisė išsamiai nusakyta TSRS konstitucijos 124 straipsnyje. Paiteikiame Dirvos skaitytojui šią pagarsėjusią TSRS konstitucijos pastraipą:

"Siekiant suteikti piliečiams sąžinės laisvę, bažnyčia yra atskirta nuo valstybės ir mokykla nuo bažnyčios. Religijinių kultūrų garbinimo ir antireliginės propagandos laisvę pripažįstama visiems piliečiams".

Bažnytinių institucijų bei mokyklos atskirimas nuo valstybės nėra nei naujovė, nei kažin koks sąžinės laisvės apsaugų įrodymas. Pasaulyje bemaž nėra vals-

(Nukelta į 2 psl.)



Hamiltono tautinių šokių grupės Gvataro šokėjai š.m. vasario 15-24 d. lankėsi Kolombijoje. Pirmoje eilėje iš kairės: Aldona Baltakienė, Irena Paškevičiūtė, Vida Beniūšienė, Anelė Kaminskiaitė, vadovė Genovaitė Breichmanienė, Giedrė Breichmanaitė, Jolanta Jokubynaitė, Virginija Stukaitė; antroje eilėje -- Kristina Stasiulytė, Danutė Šopytė, Onutė Elvikytė, Regina Stanaitytė, Jūratė Kybartaitė, Danutė Stonkutė, Anita Pakalniškytė, Edelė Lukošūytė, Genė Petkūnaitė, Violeta Kalvaitytė, Ina Vainauskaitė, Anelė Murauskaitė, Laima Deksnytė; trečioje eilėje -- Gintas Perkauskas, Marijus Gudinskas, Antanas Kybartas, Jonas Stanaitis, Vidas Lukošius, Romas Blekaitis, Raimundas Kalvaitis, Arūnas Jonikas, Kęstutis Urbonavičius, Raimundas Butkevičius, Antanas Gudinskas, Kęstutis Kaminskas. Trūksta akordeonisto Kazimiero Deksnio.

## GYVATARO IŠVYKA Į COLOMBIJĄ

K. BARONAS

Hamiltono tautinių šokių grupė Gvataras beveik devynias dienas viešėjo Kolombijoje, pilni išpuzdžių, sugrįžo į Hamiltoną.

Kreipiausi į vadovę G. Breichmanienę, prašydamas papasakoti savo išpuzdžių Dirvos skaitytojams.

-- Koku tikslu Gvataras vyko į Colombiją?

-- Medellino lietuvių kapelionas kun. M. Tamošius praeitais metais lankydamsis Hamiltone pakvietė Gvatarą dalyvauti lietuvių isikūrimo Colombijoje 25 m. sukakties iskilmesė.

-- Kiek šokėjų dalyvavo išvykoje?

-- Išvykoje į Colombiją dalyvavo 20 merginų, 12 vyrų akordeonistas Kazys

Deksnys, dainininkas Jonas Vaškevičius, programos pravedėja lietuvių anglų ir ispanų kalbomis -- Lina Verbickaitė, techniškų kelionės reikalus tvarkiusi Irena Jokubynienė ir aš. Viso vykome 37 asmenys. Nėmėme jokių grupės globečių bei palydovų, nes didesniu skaičiumi žmonių nenorėjome apsunkinti Colombijos lietuvių. Išvykoje dalyvavo ir buvo ijungti į programą visi šiuo metu vyresniųjų grupei priklausantys šokėjai.

-- Be abejo, tokia tolma kelionė buvo surišta su stambiaiom finansinėm išlaidom. Kas pas padengė? -- Vien tik kelionė lėktu-

vu kainavo 13,297 dol. Be to prisidėjo dar įvairių smulkesnių išlaidų. Kai pradėjome kelionę planuoti, samata buvo 11,000, bet per keletą mėn. kelionės išlaidos porą kartų pakilo. Tačiau aš labai patenkinta, kad didelę dalį pinigų surinko patys šokėjai, darydami įvairius parengimus, pardavinėdami šokolada, praveddami loteriją ir t.t. Į pagalbą su visu nuoširdumu įsijungė ir mūsų parapijos klebonas dr. J. Tadarauskas, šokėjų tėvai ir visa Hamiltono visuomenė gausiai dalyvaudama parengimuose ir tuo mus paremdama. Be to stambioomis aukomis parėmė 'Talka', Kronas Real Estate ir kitos organizacijos bei pavieniai asmenys. Didesnę pusę kelionės išlaidų padengė šokėjų tėvai, o visos pragyvenimo, maitinimosi ir vežiojimo po kraštą išlaidos gulė ant Colombijos lietuvių pečių ir mums apie tai jau nereikėjo rūpintis.

-- Kuriuose miestuose išpildėte programą ir ar vien tik lietuviams ar taip pat colombiečiams?

-- Turėjome 4 pilnus koncertus (1 -- Medelline ir 3 Bogotoje) ir 4 mažesnius pasirodymus Medelline. Lietuvių Colombijoje yra mažai, tad be abejo dauguma publikos buvo Colombiečiai.

-- Colombija priklauso pie "Hispano-America" pasaulio, tad ir jų šokiai, jų muzika yra ugninga, dinamiška. Kaip colombiečiai reagavo į mūsų lyrišką muziką, pav. šokant Sadutę, į mūsų tautinį meną, kuris savo turiniu, mūsų tautos papročiais, skiriasi nuo vietinių gyventojų?

-- Tiesa, kad ispanų šokiai labai skirtingi nuo mūsų: jų ugningi, bet statiški -- mūsų turi daugiau judesio, erdvės, brėžinio. Tačiau tikrai nuostabu, kad jiems labai patiko mūsų lyriški šokiai: Sadutė, Blezdindėlė, Linelis (atliktas su daina). Daugumas gyrė, kad didelį išpuđį palikęs šokis su 'novia' -- jaunaja. Tačiau kiekvienas smarkesnis judesys, pasisukimas ar greitesnė figūra bei jos pasikeiti-

(Nukelta į 2 psl.)



Colombijos prezidentas Misael Pastrana Borrero su Gvataro ansamblio nare Lina Verbickaitė.





**WATERBURIEČIŲ  
DOSNI RANKA**

Waterburiečiai dar nepailso kovoję su vargu. Jie visada buvo ir yra jautrūs ir dosnūs šalpos darbe. Per trisdešimt metų savo balfinės veiklos jie yra jau sukaukę virš 35,000 dolerių, kad tuo ištiesti pagalbos ranką savam broliui, sesei patekusiame vargan, prispaustam ligos ar metų naštos ar tai pavergtoj Tėvynėj ar nublokštam už jo ribų.

Waterburio Balfo skyriaus valdyba, kurią sudaro J. Brazauskas, D. Venclauskaitė, G. Valiulienė, V. Skladaitis ir Albina Brazauskienė, padrasinti waterburiečių geraširdiškumą, pasiūvė ir šiemet pravesti pinigini Balfo vajų, kad tuo ne tik sutelkti lėšų kilniam šalpos darbui, bet sykiu atžymėti ir savo balfinės veiklos 30 metų sukaktį. Vajus bus vykdomas visą Gavėnos laikotarpį. Valdybai talkina: E. Bazėnas, K. Čampienė, A. Gylienė, St. Išlinskienė, J. Kiesel, L. Kuzmickas, M. Marūnienė, K. Urbšaitis, V. Vaitkus, J. Valkauskas ir P. Valūnas. Gražios sėkmės gražiame darbe. Savąja auka atliksime ne tik krikščioniškai tautinę pareigą, bet sykiu išryškinsime ir Gavėnos laikotarpio rimtį bei prasmę, o taip pat pasidalinsime su savo tėvynainiais ir tyru Prisiškėlimo šventės džiaugsmu. (jb)

**PAMINĖJO KOMP. ST.  
ŠIMKAUS 30 METŲ  
MIRTIES METINES**

Š. m. kovo 9 d. gausiai susirinkę iš Palm Beach County ir tolimesnės apylinkės, lietuviai, gražioje metodistų parapijos bažnyčioje dalyvavo įspūdingame koncerte, kurį suorganizavo vietinis Lietuvių Klubas, vadovaujamas J. Daugėlos.

Koncerto solistės Juozė Krištolaitytė-Daugėlienė ir Janina Domeikaitė-Šalnienė bei jų akompaniatorius muzikas Algis Šimkus, a. a. St. Šimkaus sūnaus, susilaukė labai nupelnytų plojimų už puikias dainas ir jų išpildymą.

Klubo pirm. J. Daugėla, prieš pradėdamas koncertą, sveikindamas solistus ir koncerto svečius, pastebėjo, kad a. a. komp. St. Šimkus sau kūrybines jėgas semėsi iš lietuvių liaudies neišsenkamų kūrybinių turtų.

Pirmoje koncerto dalyje solistė J. Daugėlienė padainavo 5 St. Šimkaus kompozitą dainą, J. Šalnienė trejetų kitų lietuvių kompozitorių gražių dainų. Solistas pristatė svečiams ir programą pravedė Loreta Dirsytė.

Po puikaus koncerto Klubo vicepirmininkė E. Dirsienė padėkojo solistėms ir komp. A. Šimkui už padėtą pastangas ir triušą įvykdant šią kultūrinę popietę vietos lietuviams. (br. a.)

**WANTED AT ONCE  
JOURNEYMEN  
RUBBER MOLD MAKERS  
TOOL MAKERS  
MACHINISTS  
JIG & FIXTURE**

Must be able to set up work from blue prints & close tolerance. Also accepted men with a minimum of 2 years' steady work & fringe benefits. Apply call or write

**MONROE TOOL CO.**  
RT. 7 SPARTA PIKE.  
LEBANON, TENN. 37087  
615-444-6840 (18-24)

**TOOL ROOM**

Lathe hands and tool makers for night shift.

Near Brook Park  
West 130 Street  
Call Mr. Tardio, 216-287-8200 (15-24)

**KUO DŽIAUGIASI SENATORIUS?**

Maskvoje anglų kalba leidžiamas savaitraštis 'Moscow News' š. m. vasario mėn. 16-23 d. laidoje išsidėjo savo korespondento New Yorke, Apolinaro Sinkevičiaus (mat, ir tokio korespondento čia esama!) pranešimą, kad Jungtinėse Amerikos Valstybėse pradėta leisti 'Didžioji Sovietinė Enciklopedija' anglų kalba.

Šiomis dienomis New Yorke ir įvyko tos knygos 'pristatymas' - aprašinėtas mūsų tautietis. Enciklopedija leidžia viena New Yorke firma. Pirmo tomo vertimą atlikę net 50 gerai anglų kalbą mokančių vertėjų. Vertimo darbas užtrukęs beveik du metus. Iš viso numatoma tos enciklopedi-

jos išleisti 30 tomų, po penkis tomus kasmet. Iš užplaukomo tiražo (koks jis - nepasakytas), jau esą 25% užpirkti. Ir kaina nepasakytas.

'Pristatymo' metu buvo pasakyta kalbų ir perskaityta visa eilė sveikinimų. Kažkoks Jean Paradise (beje, jis minimas kaip tos leidyklos 'editorial director') savo kalboje ir taip pasakęs: "Svarbiausia yra tas, kad aš nežinau anglų kalboje nė vienos knygos, kuri taip išsamiai nušviestų gyvenimą tautų, gyvenančių Europoje ir Azijoje, tautų, išjungusių į Sovietų Sąjungą". - Taigi, galime tikėtis sulaukysią tikrai 'nešališko' ir išsamaus nušvietimo.

Prof. Foy D. Kohler, buv. USA ambasadorius Sov. Sąjungoje nuo 1962 iki 1966 m., savo sveikinimo rašte sakęs, kad, esą, išleidus šią enciklopediją, būsiąs užkimštas plyšys grindžiant bendradarbiavimą su Sovietų Sąjunga, nes iki šiol trūkę tikrų ir išsamų šaltinių, nušviečiančių Sovietų Sąjungą ir jos gyvenimą.

Nobelio premijos laureatas Linus C. Pauling džiūgavęs, kad 'šios enciklopedijos anglų kalba išleidimas žymiai prisidės prie pasaulinės kultūros kelimo. Tai būsiąs neišsemiamas šaltinis mokslininkams ir šiaip skaitytojams. Ypač būsią vertinga skaityti mokslinius straipsnius, kurių per pastutinę dekadą Sov. Sąjunga je taip padaugėję.

Bet gražiausia, kad prie šios sveikintojų litanijos prisidėjo ir garbusis senatorius J. W. Fulbright, JAV senato Užsienio Reikalų Komiteto pirmininkas. Nenorėdamas iškreipti beverčiant senatoriaus minčių, čia paduodame neverstą tekstą taip, kaip parašė 'Moscow News': "I am sure that the work you have undertaken will be of great interest and value to the scholarly community in the country. Furthermore, the distinguished character of your advisory board certainly should give every assurance that this enterprise is conducted under the highest possible standards".

Žinoma, nė leidėjai, nė korespondentas neužsiminė apie tai, kas bus su enciklo-

pedija po kelių metų, kai tekstus reikės keisti: vienus išmesti, o į kitas vietas dėti 'iklijas' pagal naujausius Maskvos vėjus. Visi žinome, kad ten toji enciklopedija pertaisinėjama kas keli metai, kai tik iš ter papučia nauji politiniai vėjai. (ab)

**OWNER OPERATORS  
WANTED**

TANDEM — Diesel tractors, 1969 or newer

MILEAGE RATES — Union benefits

GUARANTEED — Fuel prices of .327 or less per gallon at company pumps

COMPANY PAYS — Holidays, vacations, operating taxes, permits

HOME — Every day

**CENTRAL TRANSPORT INC.**  
616-241-1641  
Grand Rapids, Mich.  
517-482-1566  
Lansing, Mich. (20-22)



**Bank-in-a-Box**

**Fast Cashier. All around the clock. All around the town.**

**To get your free Fast Cashier card, fill in coupon and mail to Cleveland Trust, P.O. Box 6897, Cleveland, Ohio, 44101.**

**Gives you cash.**

From your checking or savings account, or as a cash advance from your BankAmericard.

**Accepts money.**

For checking or savings accounts (with instant daily interest if your savings balance is \$500 or more).

**Transfers money.**

From checking to savings.  
From savings to checking.  
From BankAmericard to checking.

**Pays your bills.**

Accepts cash or deducts from checking or savings to pay utility bills or loans.

**REQUEST FOR NEW FAST CASHIER®  
BANK-IN-A-BOX CARD**

To: The Cleveland Trust Company Cleveland, Ohio  
Gentlemen:

Please issue me a Fast Cashier card. (If you already have a Fast Cashier card, please fill in the number that appears on the face of your card so we can offer you complete service.)

1 \_\_\_\_\_ 13  
Fast Cashier Account Number

Please include the following accounts or services:

BANKAMERICARD 4 4 4 7 \_\_\_\_\_ 13  
BankAmericard Account Number

I (we) have read the BankAmericard cardholder agreement and hereby confirm the authorization in paragraph (4b) of said agreement. I (we) also agree that said Fast Cashier card and all cash advances obtained with it are subject to the provisions of said BankAmericard cardholder agreement.

CHECKING \_\_\_\_\_ 18 \_\_\_\_\_ 26  
Checking Account Number

SAVINGS \_\_\_\_\_ 27 \_\_\_\_\_ 37  
Savings Account Number

I (we) agree that the use of the Fast Cashier card issued pursuant to this request is subject to the Cleveland Trust Company's rules and regulations governing savings and checking accounts.

Signature (if joint account, both must sign)

Signature (if joint account, both must sign)

18 Name (please print) \_\_\_\_\_ 43

44 Name (please print) \_\_\_\_\_ 69

18 Street Address \_\_\_\_\_ 43

44 City \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_ 65 Zip Code \_\_\_\_\_ 69

This space for bank use only \_\_\_\_\_ Date \_\_\_\_\_



The new Fast Cashier Service at Cleveland Trust does almost everything you need done most often at the bank. And does it whenever it's convenient for you. Wherever it's convenient for you.

The new Fast Cashier Service is in operation at 24 different locations, and no one in Cuyahoga County is more than four miles from one of them.

Whether you need cash after regular bank hours or if you simply want to transfer funds from checking to savings, or vice versa, the Bank-in-a-Box will do it for you, 24-hours-a-day. So ask us for your own free personal Fast Cashier card by sending us the attached coupon.



**CLEVELAND  
TRUST**





Šv. Petro lietuvių parapijos ir jaunimo jungtinis choras gieda šv. Morkaus bažnyčioje. Prie vargonų muz. Stasys Slizys. J. Gaižučio nuotrauka

**CHORAS IR JAUNIMAS DETROITE**

Prieš kurį laiką spaudoje pasirodė nemaloni žinia, kad Detroite išugdytas muziko Stasio Sližio jaunimo choras, žavėjęs savo jaunatve, gražiū dainų išpildymu ir tautinių drabužių spalvingumu — sustojo veikęs.

Kodėl jis sustojo gražiame junginyje dainavęs? Kokios priežastys tai sukliudė? Priežasčių neieškosime, nes sunku būtų ir surasti, žinant, jog jaunimas yra judrus kaip gyvsidabris, susijęs su mokyklų reikalais su jaunatviškom ambicijom ir siekimais.

Po tos nemalonos žinios buvau spaudoje minėjęs, kad jaunimas — jaunuolis ar jaunuolė, kurie nori dainuoti ir grožėtis lietuvių dainomis bei giesmėmis ir suteikti klausytojams malonumo, gali jungtis į šv. Petro parapijos chorą, kuriam vadovauja tas pats choro

dirigentas ir kompozitorius Stasys Slizys.

Esant tokioms aplinkybėms kreipiamasi į muziką St. Sliži su keleta klausimų.

— Gerbiamas muzikos vadove, kaip jaunimas reagavo į kvietimą jungtis prie šv. Petro parapijos choro ir kokios priežastys kliudė?

— Jaunimas prie suaugusių choro jungiasi be noro, nors ir labai nori būti pripažintais suaugusiais. 1973 metais pravesta statistika šiame krašte rodo, kad generacijų skirtumai žymiai sušvelnėjo ir kai kuriais atvejais visai išnyko. Kitaip yra su Detroito lietuviais: generacijų skirtumą aštrina ne jaunimas, bet suaugę ir net organizacijų valdybos. Todėl ir rezultatai nėra geri ir nebūs, iki visuomenė ir organizacijos nepradės blaiviau

protauti ir veikti. Ir nenuostabu, kad Detroite sunku turėti mišrų chorą, kaip kitos kolonijos turi, kur jaunimas ir senimas kartu populiarina lietuvišką dainą savųjų tarpe ir svetimiesiems.

— Kiek šiuo metu turite choro narių ir ar pakankamas skaičius Jūsų užsimojėms planams įvykdyti?

— Šiuo metu turimas choristų skaičius yra pakankamas pagrindiniams uždaviniui atlikti t.y. per lietuvišką pamaldas giedoti šv. Petro bažnyčioje. Choristų tarpe yra ir gan gerų vokalistų ir jie visi savo uždavinį atlieka gerai. Užsimojimai netik gali būti, bet ir turi būti didesni, negu choras kartais gali realizuoti, jeigu siekiama chorinės pažangos. Tuo tarpu mano siekimas tas pats: rinktinės giesmes užfiksuoti į juostą. Vientik šitas siekimas visus

skatina intensyviau dirbti ir žengti pirmyn, ieškant meninių vertybių, kurios įgalintų kiekvieną giesmę praskambėti gilesne sielos kalba.

— Iš jūsų paskelbo spaudoje pranešimo aiškėjo, jog parapijos choras, papildytas jaunomis jėgomis, bus rengiamas ir pasaulietiškom tautinėms dainoms atlikti. Koks tikslas giesmių repertuarą praplėsti tautinėms dainomis?

— Parapijos choras buvo papildytas jaunimu. Kalėdų laikotarpiui, iš kurių dalis ateina giedoti kiekvieną sekmdienį ir kartu su suaugusiais ruošiasi dainoms. Choro repertuarą praplėsti dainomis verčia pats gyvenimas, nes dainas teks išpildyti parapijos administratoriaus kun. Viktoro Kriščiūnevičiaus kunigystės sidabrinio jubiliejaus proga birželio 30 d., Kultūriniam Centre, prie Dievo Apvaizdos bažnyčios.

— Ar dar norintieji jaunimo choristai—ės galėtų jungtis į Jūsų vadovaujamą parapijos chorą?

— Nauji choristai ir jauni ir vyresni visada pageidaujami.

— Ar numatote koncertuoti vietoje ir kitur, žinant jog turite net dvi puikias solistes — p. Petronienę ir p.

Beržanskię ir gerais balsais choristus?

— Koncertuoti vietoje ar kitur nėra lengvas dalykas, tačiau dainuoti, reikalui esant, visada lengviau išdrisi. 'Koncertuoti' muzikos terminologijoje yra gana svarus žodis, kurio dažnai neišpildo choralai, ansambliai, oktetai, kvartetai ir net solistai. Gi muzikos meno mėgėjai ir negali koncertuoti, bet labai malonu, kai jie mėgina bent pakenčiamai padainuoti. Todėl mano nėra numatyta koncertuoti, bet, reikalui esant, giedoti ir dainuoti.

— Kokie Jūsų, kaip muziko pageidavimai iš Detroito visuomenės? Ar gali ir kaip galėtų visuomenė prisidėti prie choro padidinimo ir jo pasisekimo?

— Pageidauju, kad organizacijose būtų bent pakenčiamas balansas tarp politinės ir kultūrinės veiklos. Kaip kultūrinė lietuviška veikla gali klestėti, jeigu visos organizacijos paskendė politikoj ir nei vienos neturime kultūrinės organizacijos? Iš visuomenės ir organizacijų paramos nesulaukiau per dvidešimtį chorinio darbo metų, todėl nesitikiu kai kada sulaukiąs. Viena pageidauju, kad vietoj paramos netrukdytų darbo, jeigu bus kai kas daroma.

— Ar Jūsų vadovaujamas choras dėvės tautinius drabužius koncertų metu ar kitokias spalvas?

— Choro apsirengimas priklauso nuo progų kada ir kur dainuojama: nevisada tinka tautiniai drabužiai, nors jie mums brangūs ir puošnūs.

Kaip matome iš pasikalbėjimo su muziku St. Sliži aiškėja, jog jaunimas laukiamas ir jam durys atdaros i chora. Taip pat laukiama iš visuomenės moralinės paramos — chorų pasirodymai turi būti mūsų visų lankomi ir remiami. Tik tuo keliu eidami susilausime daugiau jaunimo chore išpildant gražiausias giesmes ir dainas.

A.M.

**MIRĖ KASPERAS MAČINSKAS**

Š. m. vasario 7 d. Moldavijoje mirė Sibiro kankinys, Lietuvos kariuomenės savanoris—kūrėjas, karininkas Kasperas Mačinskas.

Šią liūdną žinią praneša giminėms ir pažįstamiems, sesuo Rozalija Ambraziejienė.

Skaitųkit ir platinkit **DIRVĄ**

Pirkite mieste kasdien nuo 10 v. r. iki 6 v. v. Skyriuose nuo 9 v. r. iki 9 v. v. Mes duodame ir keičiame Eagle Stamps



**PAKARTOTINAS PARDAVIMAS! VYRIŠKI NEREGULIARUS G.I. T-MARŠKINIAI 10 už 6.97**

Puikios medvilnės megsti T-marškiniai su sustiprinta apykakle ir rankovėm. Nesuštraukia. Maži netikslumai beveik nepastebimi. Dydis S (34-36), M (38-40), L (42-44) ir XL (46-48). Paštu ir telefonu užsakymai priimami. Skambinkit 231-3070, Dept. 100-Budget Men's Furnishings, Visose krautuvėse.



**JEI JŪS NORITE SIŪSTI SIUNTINIŲ - DOVANŲ Į LIETUVĄ IR VISAS SOVIETŲ SĄJUNGOS DALIS NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI ŽINOMOS FIRMOS PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, Inc.**

(Licensed by Vnešposyltorg) Tel. (212) 581-6590  
 (212) 581-7729

**1776 Broadway, N. Y. 10019**



Siuntiniai, siunčiami per mūsų firmą, paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigoje, gavėjas NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės; jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynę ir kitų daiktų.

**PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.**

Affiliated with PODAROGIFTS, INC.

Priima užsakymus butams, automobiliams, dovanų pažymėjimams, motociklams, šaldytuvams, televizijos imtuvams ir įvairioms kitoms sovietinėms prekėms, kurias galite užsakyti Lietuvoje ar USSR gyvenantiems giminėms. Papildomų žinių teiraukitės mūsų pagrindinėje įstaigoje ar bet kuriame mūsų skyriuje.

Atidaryta kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro, šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos popiet.

**MŪSŲ SKYRIAI:**

- ALLENTOWN, PA. — 126 Tilghman Street ..... 435-1654
- BALTIMORE, MD. — 1900 Fleet Street ..... 342-4240
- BROOKLYN, N. Y. 11218 — 485 McDonald Avenue ..... 467-6465
- BUFFALO, N. Y. — 701 Fillmore Avenue ..... 895-0700
- CHICAGO, ILL. — 1241 No. Ashland Avenue ..... 486-2818
- CHICAGO, ILL. — 1855 West 47 Street ..... 376-6755
- CHICAGO, ILL. 60629 — 2608 West 69 St. .... 925-2787
- CLEVELAND, OHIO — 1028 Kenilworth Avenue ..... 771-0696
- DETROIT, MICH. — 11601 Jos Campau Avenue ..... 365-6780
- FARMINGDALE, N. J. — Freewood Acres, Rt. 9 ..... 363-0494
- HAMTRAMCK, MICH. — 11339 Jos Campau Avenue ..... 365-6740
- HARTFORD, CONN. — 122-126 Hillside Avenue ..... 249-6216
- LOS ANGELES, CALIF. — 159 So. Vermont Avenue ..... 385-6550
- NEWARK, N. J. — 378 Market Street ..... 642-2452
- NEW YORK, N. Y. — 78 Second Avenue ..... 674-1540
- NEW YORK, N. Y. — 141 Second Avenue ..... 475-7430
- PHILADELPHIA, PA. — 631 W. Girard Avenue ..... 769-4507
- RAHWAY, N. J. — 47 East Milton Avenue ..... 381-8800
- SOUTH RIVER, N. J. — 41 Whitehead Avenue ..... 257-6320
- SYRACUSE, N. Y. 13204 — 515 Marcellus Street ..... 475-9746
- TRENTON, N. J. — 1152 — Deutz Avenue ..... 392-0306
- UTICA, N. Y. — 963 Bleeker Street ..... 732-7476

**MALONUS VAIKŠCIOJIMAS DORETTE® WONDER WEDGE MOTERIŠKUOSE BATUOSE**

**2 poros 10.00 5.49 para**

Reg. 5.99. Dydis 5-9 ir 10 vidutinio pločio. Balti, juodi, mėlyni, raudoni. Jūs maloniai jausitės išisavusi į patogius Dorette® Wonder Wedges. Bet kur ir bet kuriuo laiku koja atrodys gražiai. Minkšto nylonu pamušalas. Valomi lengvai su drėgnu skuduru. Paštu ir telefonu užsakymai priimami. Skambinkite 241-3070 bet kuriuo laiku. Dept. 71-Budget Women's Shoes. Visose krautuvėse.





# DIRVA

## TAUTINĖS MINTIES LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

**INA STADALNINKAITĖ-PETOKIENĖ, UPLAND MIESTO, CALIFORNIA, TARYBOS NARĖ**



Kovo 5 d. municipaliniuose rinkimuose, Kalifornijoje, į Upland miesto tarybą išrinkta Ina Petokienė, 31 m. amžiaus. Upland miestas yra apie 40 mylių į rytus nuo Los Angeles ir gyvenotojų turi apie 40,000. Ina Petokienė yra Leokadijos ir Vytauto Stadalninkų duktė, gyvenančių Los Angeles mieste. Mokslą eidama Ina Stadalninkaitė veikė skautų organizacijoje, buvo choristė ir tautinių šokių šokėja. Bakalauro laipsniu universitete baigė fizikos studijas, o magistro laipsnį gavo už mikrobiologijos studijas. Ištekėjusi už inž. Miko Petoko su šeima gyvena Upland mieste ir ten pradėjo veikti amerikiečių įstaigoje — mokyklų distrikte ir tarpininkauti miesto taryboje įvairiais namų savininkų reikalais. Pažįstamų pasakinta kandidatavo į miesto tarybą. Buvo trys laisvos vietos ir keturi kandidatai. Inos Petokienės laimėjimas parodo jos populiarumą vietinės amerikiečių visuomenės tarpe. Gero pasisekimo šiais mėliai ir veikliai lietuvaitei. (kj)

• **Jonas švoba**, Madison Hts., Mich., įstojo į Vilties draugiją su įnašu 25 dol.

Sveikiname naują viltininką.

• **Teodoras Blinstrubas**, Vilties draugijos vicepirmi-

ninkas, savo įnašą, kuris yra virš 300 dol., nadinno atsįsdamas 25 dol. Ačiū.

• **Leonardas Šimutis**, buvęs Draugo vyr. redaktorius ir ALT garbės pirmininkas, guli St. James ligoninėje, Chicago Hts., Ill., kur jam bus daroma operacija.



• **Aktorė Nelė Apeikienė** skaitys premijuotos novelės ištrauką *Dirvos novelės konkurso laureatės Petronėlės Orintaitės pagerbime* š. m. kovo 24 d., sekmadienį, 3 val. p. p. Los Angeles Lietuvių Tautiniuose Namuose. Kiti programos atlikėjai yra sol. Janina Čekanauskienė, o rašytojas Jurgis Glianda kalbės apie premijuotą novelę.



• **Ilona Bužėnaitė**, studentė, deklamuos laureatės poetės Petronėlės Orintaitės eilėraštį, jai rengiamose premijos įteikimo iškilmėse



**Inž. ANTANAS MAŽEIKKA**, Vilties draugijos vice-pirmininkas ir *ALTS-gos Los Angeles skyriaus pirmininkas* įteiks laureatėi *Petronėlei Orintaitėi premiją*.

Los Angeles Lietuvių Tautiniuose Namuose š. m. kovo 24 d., 3 v. p. p.

Visi maloniai kviečiami į *Dirvos novelės konkurso laureatės Petronėlės Orintaitės pagerbimo iškilmes* atsilankyti.

Vilties Draugijos vice-pirm. inž. Antanas Mažeika įteiks mecenato Simo Kašelio premiją 500 dol. ir tars trumpą žodį.

Po meninės programos

įvyks vaišės.

Iškilmes rengia ALT S-gos Los Angeles skyrius.

### PADEKA

Reiškiu giliausią padėką "Lietuvos Dukterų" draugijos narems, kurios ligos atveju mane globojo, lankė, vežiojo. Ponioms Alei Skirmantienei, Valei Barmienei, Onai Mironienei, Daliei Mackialienei, Valei Irlikienei ir kitoms.

**Aldona Narbutis**  
Los Angeles

### MAINTENANCE MECHANIC NEED A CHANGE?

OWENS CORNING FIBERGLAS has a continuing need for maintenance mechanics with general plant maintenance experience in a heavy manufacturing environment. Our team of over 30 maintenance mechanics perform preventive maintenance and repair on such systems, equipment as air power systems, belt and chain conveyor systems, variable speed bearings, drives, hydraulics, and transmissions. If you have experience in these areas, can read blueprints, arc weld, cut and burn, you are probably the man for the job. This may be the change you are looking for. Apply in person to Employment Office or call, 964-9814 to arrange an interview.

We are an Equal Opportunity Employer

**OWENS CORNING FIBERGLAS**

7000 McLarin Rd.  
Fairburn, Ga.

(14-23)

### ISIDĖMETINAS ISRADIMAS

Geriausia Amerikoje ir Europoje "JIB Hoarflege-Lotion" preparatas suloiko plaukų slinkimą, naikina pleiskaną, pašalina niežėjimą, plaukų skilimą, stiprina plaukų šaknis, padeda atgauti natūralią plaukų spalvą. JIB vartodami nebūsite nei žili, nei pliki 100%. Įrašyti valstinių RED BLUE knygoi. JIB Medicine Lq. 8 uncijos 16 savaizių \$6.00. Pinigus siųsti mūsų atstovybei: 2498 Dougall Rd., Windsor 12, Ontario, Canada arba J. I. B. Laboratory 1437 So. 49th Ave., Cicero, Illinois 60650, U. S. A.

### 15-KOS DIENŲ

iš BOSTONO ir NEW YORKO

vyksta: gegužės 15 rugpiūčio 7  
birželio 5 rugsėjo 4  
liepos 3 spalio 2

ir

gruodžio 20

**KAINA nuo \$751.00**

Visos grupės lankysis Leningrade, Vilniuje, Rygoje, Helsinkyje; išskyrus, birželio ir liepos grupes, kurios lankys Taliną, Vilnių, Helsinkį.

Vykstantiems iš Chicagos — 112.00

Detroito — 74.00

Clevelando — 78.00 daugiau.

GRUPĖSE DALYVIŲ SKAIČIUS RIBOTAS — NESIVĖLUOKITE!

Smulkesnių žinių ir registracijos reikalu kreipkitės į

### TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE

393 West Broadway, P. O. Box 116

South Boston, Mass. 02127

Tel. (617) 268-8764

Savininkė: ALDONA ADOMONIENE

**Didžiausias kailių pasirinkimas**

pas vienintelį lietuvių kailininką Chicagoje

**NORMANA BURŠTEINA**

Tel. 263-5826

(įstaigos) ir 677-8489 (buto)

185 North Wabash Avenue 2nd Floor  
Chicago, Ill. 60601



Mes padidinome mūsų tarnautojų skaičių dėl greitesnio siuntinių aptarnavimo.  
**S K U B I A I** atsiųskite savo SIUNTINIUS ir mes viską atliksime.

## SIUNTINIAI — DOVANOS

### Į LIETUVĄ IR USSR SENA PATIKIMA FIRMA

Toliau aptarnauja nuolat didėjantį klientų skaičių, tradiciniai, su virš 40 metų patyrimu.

Jei esate vienas iš tūkstančių mūsų patenkintų klientų, mes dėkojame Jums už pasitikėjimą.

Jei ne, tai prašome pasinaudoti mūsų patarnavimu ir Jus būsite dėkingas mums.

**SIUNTINIAI PASIEKĖ MUS PAŠTU, ISSIUNČIAM TĄ PAČIĄ DIENĄ.**

Dėl paskutinio katalogo ir vėliausių patvarkymų kreipkitės į

## GLOBE PARCEL SERVICE, INC.

723 Walnut St., Philadelphia, Pa. 19106;  
Tel. 215-925-3455

**CENTRINĖS ĮSTAIGOS NEW YORKE:**  
240 FIFTH AVENUE, NEW YORK, N. Y 10001  
Tel.: (212) 725-2449

Ar į bet kurį mūsų skyrių ir atstovus:

PHILADELPHIA, Pa. 19123, 1013 N. Marshall St., WA 5-8878  
BALTIMORE, Md. 21224, 3206 Eastern Avenue, DI 2-2374  
SO. BOSTON, Mass. 02127, 390 West Broadway, AN 8-8764  
CHICAGO, Ill. 60622, 2242 W. Chicago Ave., BE 5-7788  
CLEVELAND, Ohio 44119, 877 East 185th Street, 486-1836  
DETROIT, Mich. 48210, 6460 Michigan Ave., TA 5-7560  
ELIZABETH, N. J. 07201, 956a Elizabeth Avenue, 354-7608  
HAMTRAMCK, Mich. 48212, 11415 Jos. Campau Av., 365-6350  
KANSAS CITY, Kan. 66102, 18 So. Bethany, AT 1-1757  
LOS ANGELES, Cal. 90026, 2841 Sunset Blvd., 382-1568  
MIAMI, Florida 33138, 6405 Biscayne Blvd., FR 9-8712  
MINNEAPOLIS, Minn. 55418, 2422 Central Ave. NE, 788-2545

NEW BRITAIN, Conn. 06952, 97 Shuttle Meadow, 224-0829  
OMAHA, Nebr. 68107, 5524 So. 32nd Street, 731-8577  
PARMA, OHIO 44134, 5432 State Road, 749-3033  
PITTSBURGH, Pa. 15222, 246 Third Avenue, GR 1-3712  
ROCHESTER, N. Y. 14621, 683 Hudson Avenue, BA 5-5923  
NEW YORK, N. Y. 10003, 101 First Avenue, OR 4-3930  
SAN FRANCISCO, Cal. 94122, 1236 — 9th Ave., LO 4-7981  
SEATTLE, Wash. 98125, 11551 6th Place, N.E., Tel. 363-5556  
SOUTH RIVER, N. J. 08882, 168 Whitehead Ave., 257-2113  
WORCESTER, Mass. 01604, 82 Harrison Street, 798-3347  
TRENTON, N. J. 08611, 730 Liberty Street LY 9-9162  
VINELAND, N. J. 08360, Parish Hall, West Landis Ave., 609-696-9796

### JOB OPPORTUNITIES

Our company is a long established major manufacturer of sheet metal products. We have enjoyed rapid steady growth and now have new opportunities for experienced personnel. Bud Radio offers good starting rates and excellent fringe benefits. We are now accepting applications for the following:

- SHEAR OPERATOR
- POWER BRAKE OPERATOR
- MAINTENANCE MECHANIC

\*Qualified Applicants Apply In Person  
Weekdays 9 A.M. To 5 P.M.

**BUD RADIO, INC.**

4605 E. 355 St. 216-946-3200  
Willoughby, Ohio 44904

An Equal Opportunity Employer

(18-22)

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

## MAŽEIK & EVANS

6845 SO. WESTERN AVE., CHICAGO, ILL.

TRYS MODERNISKOS  
AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

Mašinoms vieta

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

## PETKUS

### LAIDOJIMO ĮSTAIGA



MARQUETTE PARK CHICAGO

2533 W. 71 St. Tel GR 6-2345-6

CICERO ILLINOIS

1410 S. 50 Ave., Tel TO 3-2108-9

TRYS MODERNIOS KOPLYCIOS

Vilties Draugijos šimtininkui ir

Dirvos bendradarbiui

**DR. KAZIUI SRUOGAI**

mirus, žmonai, dukrai ir artimiesiems

reiškiamo nuoširdžią užuojautą

Vilties Draugijos Valdyba

ir

Dirva

A. A.

**JUOZUI KRULIKUI**

mirus, jo brolių KAZIMIERĄ KRULIKĄ ir šeimą liūdesio valandoje nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdimė

A.L.T. Sąjungos Pirmasis Skyrius  
New Yorke